
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA POLIZIA LOCALE 

 
N.13  DEL 24-02-2025 

Registro Generale N.160 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa a favore di Anci Digitale SpA per 
abbonamento Servizi Anci Risponde ed ACI-PRA anno 2025. 

 
CIG: B5C49BA2A1 
 
PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Locale 
ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) 
gestito dall’A.C.I.; 
 
CONSIDERATO che sino al 31.12.2019 ANCITEL è stata la Società di servizi per i Comuni dell’ANCI 
con la quale era in essere il contratto per il servizio ACI-PRA e che dal 01.01.2020 il suddetto servizio 
è stato assicurato, con le stesse modalità e condizioni, da Anci Digitale, la nuova società in house 
dell’ANCI e di ACI-INFORMATICA SpA; 
 
DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla 
banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 
 
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 
 
VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto, 
Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di € 333,70 oltre 
IVA, per un totale di € 407,11; 
 
CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è 
offerto al costo annuale di €. 360,00 oltre IVA per un totale di € 439,20; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi 
telematici Anci Digitale ammonta ad €. 693,70 oltre IVA per un totale complessivo pari ad € 846,31; 



AREA POLIZIA LOCALE n.13 del 24-02-2025 - Reg. 160   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

 
RAVVISATA la necessità di provvedere, anche per l’anno 2025, al rinnovo dell’abbonamento 
ACI-PRA, che tramite Anci Digitale permette di consultare la Banca dati PRA, servizio utile ed 
indispensabile alla Polizia Locale ai fini dell’accertamento della proprietà dei veicoli; 
 
VISTO il D.U.R.C on line numero Protocollo INAIL_46716344 acquisito in data odierna, con  scadenza 
validità 21.03.2025 che attesta la regolarità contributiva della ditta Anci Digitale SpA; 
 
VISTA la proposta di Anci Digitale avente per oggetto “rinnovo abbonamenti ACI PRA e SERVIZI DI 
BASE” nella quale si riporta che le Tariffe relative all’anno 2025  per i Comuni in classe demografica 
fino a 3.500 abitanti sono rimaste inalterate rispetto agli scorsi anni; 
 
PRESO ATTO che, in base al numero degli abitanti del Comune, il costo del servizio viene 
quantificato in complessivi € 846,31 compresa IVA come da tariffario anno 2025; 
 
VISTI gli allegati ordini di acquisto ai servizi Anci Risponde ed ACI PRA; 
 
RITENUTO pertanto di assumere impegno di spesa per l’anno 2025 pari alla cifra complessiva di € 
846,31; 
 
RITENUTO di provvedere; 
 
Visti: 
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col 

bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 
assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo; 

 l’articolo 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 il decreto del Sindaco n. 2 del 07.02.2022 con il quale veniva conferita la responsabilità 

temporanea  del Servizio Finanziario/Personale al Dott. Occhioni Giovanni Antonio; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 22.06.2023 con cui veniva attribuita al 

Sindaco la responsabilità temporanea dell’area Polizia Locale; 
 la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con delibera di C.C. n. 68 del 

17.12.2024;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 relativa all’approvazione 

del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024 relativa all’approvazione 

del Piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2025; 
 il D.Lgs. 267/2000; 



AREA POLIZIA LOCALE n.13 del 24-02-2025 - Reg. 160   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

 la Legge 241/1990; 
 il D.Lgs. 50/2016; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi 

Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio 
di collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2025, per la cifra complessiva di € 846,31. 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di €. 846,31 IVA compresa, per rinnovo 

dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale e per rinnovo 
dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2025. 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di  €  846,31 IVA  compresa al  Cap. 4513/1 del Bilancio di 

esercizio  anno 2025. 
 

4. Di attenersi per tutto l’iter della procedura in oggetto alle disposizioni di cui alla legge 136/2010 
in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari avendo già provveduto all’acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara CIG N. B5C49BA2A1 su sito dell’AVCP. 

 
- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze 

di seguito indicate: 

Descrizione 

Data 
consegna/ 

emissione 
fattura 

Scadenza 
di pagamento Importo 

Rinnovo abbonamento ACI PRA 

anno 2025 

// 30 GIORNI 

DATA 

RICEVIMENTO 

846,31 

- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato. 
 

 
 
Rup:   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 



AREA POLIZIA LOCALE n.13 del 24-02-2025 - Reg. 160   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


